EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, inciso XII e art.
238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a) correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Substituição/recuperação de sinalização vertical na Rua Antônio Lisboa do Nascimento -
Bairro Goiabeiras - Vitória ES.

JUSTIFICATIVA

A Rua Antônio Lisboa do Nascimento apresenta intenso fluxo de veículos e uma elevada demanda

por vagas de estacionamento, especialmente em razão da concentração de atividades comerciais

na  região.  Nesse contexto,  a  existência  de  um espaço devidamente  sinalizado para  carga e

descarga é fundamental para garantir a organização do comércio local, a segurança viária e a

fluidez no trânsito.

Ressalta-se que já havia no local sinalização vertical específica, identificando a área destinada a

carga  e  descarga,  a  qual,  entretanto,  foi  danificada,  comprometendo  a  ordem  anteriormente

estabelecida.

Diante  disso,  torna-se  imprescindível  a  substituição  imediata  da  sinalização,  de  modo  a

restabelecer a adequada utilização do espaço público, assegurar maior eficiência na circulação de

veículos  e  pedestres,  bem  como  oferecer  melhores  condições  de  funcionamento  para  os

estabelecimentos comerciais da via.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 25 de agosto de 2025

DALTO NEVES
Vereador – SDD

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 -
Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581
E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br SSD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

ANEXO

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 -
Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581
E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br SSD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003400360032003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 25/08/2025 11:49

Checksum: 703CA4A1DC4CB9BFAC1DB1832FEB8554C91B7171E818AAD10D44E5385990B72C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.